
COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

UFFICIO DI PROTEZIONE CIVILE 
Ordinanza n. 6 del 17 maggio 2022 

 

OGGETTO: interventi di diserbamento e pulizia degli appezzamenti di 
terreno a tutela della pubblica sicurezza e dell’igiene 
ambientale (art. 54 lett. c D.L. 18/08/2000 n. 267) 

 

 

IL SINDACO 

quale A                                                   'art. 15 della Legge 24/02/92 n. 225,  

                                                                                                           

                                           , a seguito di incendi che possono svilupparsi nelle aree incolte 

o abbandonate, infestate da sterpi ed arbusti che possono risultare di facile esca o strumento di propagazione 

del fu                                                                                                         

                                                                                                           

                              ;  

Ritenuto                                                                                                

                                                              q                                           ;  

Visti:  

 la circolare Prefettizia prot. 42298 del 11/04/2016 in tema di lotta agli incendi boschivi; 

      . 42       L.R. 16/1996                   L.R. 14/2006; 

 gli artt. 423, 423 bis, 449 e 650 del Codice Penale; 

 il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. in materia ambientale; 

 l'articolo 54     . “ ” D.L. 18/08/2000  . 267                S                                       

di sicurezza e ordine pubblico; 

 la Legge-quadro in materia di incendi boschivi n° 353 del 21 novembre 2000; 

                         “S                                    ”               D                     

Comunale n° 47 del 27/11/2008 che,        . 2              “T                                  

conduttori di fondi agricoli lungo tutte le strade ricadenti all'interno del territorio comunale, hanno 

l'obbligo, entro il termine perentorio del 15 giugno di ogni anno, di tenere i terreni, almeno per una 

fascia di 20 metri, sgombri da erbe, ramaglie, foglie secche o altre materie combustibili. Nel caso in 

cui i soggetti di cui al presente articolo, non ottemperino ad effettuare i lavori previsti, gli stessi 

                    '            '                                                                   ”. 

      . 29                  S     ;  
 Viste le ulteriori leggi nazionali, tra cui la n. 100/2012, e le leggi regionali in materia vigenti; 

  



ORDINA 
Art. 1  
Obblighi e divieti  

E               , ai proprietari e/o conduttori di aree incolte o in stato di abbandono o in precario stato di 

manutenzione, ricadenti in zone boscate, arborate, cespugliate o prettamente agricole ovvero costituenti 

pertinenze di villette, stabili o condomini, od anche sede di cantieri edili attivi e/o in corso di attivazione, di 

provvedere, entro il 15 giugno 2022,                                                       . 2:  

a) alla ripulitura di tali aree da stoppie, frasche, cespugli, arbusti e residui di coltivazione,             

                                                          q                                           ;      

                                                                                                       , fanno 

carico al competente s                 U.T. .      E   ;  

b) alla recinzione (ove assente o carente) in corrispondenza dei confini fronteggianti vie, strade e piazze 

aperte al pubblico passaggio, al fine di evitare immissione di rifiuti;  

c) al taglio di siepi vive, erbe e rami che si protendono sul ciglio stradale;  

d) ad assicurare in tali aree, fino al 15 ottobre 2022 (salve le proroghe di cui al successivo art.10), il 

mantenimento delle condizioni atte ad evitare sia il proliferare di erbacce, sterpaglie e altre forme di 

                                                      q             .  

E         , nel periodo dal 15 giugno al 15 ottobre 2022 (salve le proroghe di cui al successivo art.10), 

accendere fuochi in corrispondenza o in                                                                          

                                                                                                                   

apparecchi a fiamma libera o elettrici che producono faville, o compiere ogni altra operazione che possa 

generare fiamma libera, ad eccezione delle pratiche di abbruciamento sul posto - di cui al successivo articolo 

- se debitamente autorizzate.  

                            ,        , obbligo, ai concessionari di impianti esterni di GPL e gasolio, in 

                                                                                                          

serbatoio per un raggio non inferiore a mt. 5,00, fatte salve disposizioni che impongono maggiori distanze.  

Art. 2  
                                    - Ammonimenti  

a) Pulitura delle aree - Viali parafuoco  

G                                                                                                          

scarpate e cigli stradali (o margini dei marciapiedi) fronteggianti la proprietà e di essa facenti parte.  

Tuttavia (ferma restando la responsabilità            S                      .1                                    

                                                                                         .000  q    q          

                                    , in luogo della pulitura totale (e                                   

                                                                                     00                           

               10 00                                                                                         

                                  00                                                  00                        

GPL o di altre sostanze infiammabili.  

b) Salvaguardia di vegetazione tipica e aree protette  

Nelle aree caratterizzate da vegetazione tipica (querce, ulivi, agrumi, viti, conifere, etc.) e in quelle ricadenti 

in zone soggette a vincoli di tutela ambientale (aree boschive, zone di rispetto di parchi, etc.), gli interventi di 

ripulitura dovranno riguardare essenzialmente le specie infestanti, con divieto assoluto di procedere a 



spianamenti generalizzati e/o estirpazioni indiscriminate che, in difetto delle necessarie autorizzazioni, 

saranno perseguiti a norma di legge.  

c) Smaltimento del materiale di risulta  

Il materiale derivante dalla ripuli                                                                        

adeguatamente smaltito in regime di raccolta differenziata, se di modeste quantità, tramite conferimento 

                                               /                              temporanee che verranno 

organizzate, ovvero avvalendosi di ditte specializzate. C                                                     

                                                                                                                 

delle sanzioni previste dalle vigenti norme in materia di abbandono rifiuti, discariche abusive, etc.  

d) Abbruciamento sul posto del materiale di risulta  

                                                            , ma non oltre il 15 giugno 2022                  

                                                                                                          

                                                                          :  

*                                                                                                       

     q                                         q                                     , verificando 

costantemente che la combustione e le relative emissioni in atmosfera non creino problemi e molestie a ter    

    q                                                                              , come appresso indicato;  

*                                                                    q                  , frasche, sterpaglie e 

scarti vegetali, adeguatamen                                                                             

       q                         , posti in una zona appositamente predisposta lontano dalla vegetazione 

circostante e da eventuali strutture e infrastrutture antropizzate e non (ivi compresi serbatoi di gas, tubazioni, 

cavi elettrici, etc.);  

*                                                                   6.00 alle ore 8,00 e dalle ore 17,00 alle ore 

19,00 - orari soggetti a modifica in relazione a specifiche condizioni meteo                                   

-                                                           q                                              

completamente spento e privo di focolai e braci ancora attivi o di residui fumanti, e curando che le ceneri 

siano ricoperte con uno strato di terra vegetale al fine di scongiurare ogni rischio di riaccensione;  

*                                         , e fino al completo spegnimento del fuoco (con gli accorgimenti sopra 

indicati), sia assicurata, da parte del proprietario/conduttore del fondo o dalla persona da questi incaricata, 

una costante sorveglianza delle operazioni di abbruciamento e siano,        , adottati tutti gli accorgimenti 

atti a scongiurare il propagarsi accidentale del fuoco nella stessa area o ve                       ;  

*                                                                        '                                   

                                                                                                            

normale dis                                                ;                                         

                                               ;                                                  ; 

intolleranza altrui verso le emissioni generate; a seguito, comunque, di motivato ordine verbale impartito da 

Agenti o Ufficiali di Polizia Giudiziaria o dai Vigili del Fuoco.  

e) Recinzione  

                                                                                                                

        “             ”                                                                                     

                                                                                                            

                                         . Per tipologie di recinzione non provvisionali (muratura, 

calcestruzzo, etc.) dovranno preventivamente acquisirsi - a pena delle relative sanzioni di legge - le dovute 

autorizzazioni secondo le vigenti normative edilizie, ferma restando, nelle more del loro ottenime        



                                                                       q                                

                                                                         L     .  

Art. 3  
Estensione degli obblighi  

                                                                         .1                             . 2 fanno 

carico a ciascuno di essi. 

Tali obblighi fanno, altresì, carico, nelle more del perfezionamento dei relativi atti e procedure catastali, agl  

                                                                                                                    

                                           .                                                               

immobili. 

Art. 4  
Procedimento amministrativo - Diffida  

D                                  .1    sempreché la relativa area non sia stata frattanto interessata – anche 

nel corso del procedimento di cui appresso – da incendio sviluppatosi o propagatosi per evidente 

inosservanza dei relativi obblighi (nel qual caso si attueranno direttamente le procedure sanzionatorie di cui 

                 .       . “ ”                                                         .8                

attuazione degli obblighi sanciti dalla presente ordinanza, comporterà                                        

dei s                                                                                           7             

                                                                                                     

                       .       . “ ”.  

Il procedimento di cui sopra (diffida) potrà                                                               .1 

(pre-diffida) nei casi in cui sia già valutabile la potenziale pericolosità, in termini di incendio o di 

propagazione dello stesso, di determinate aree in particolare stato di abbandono.  

Art. 5  
Sanzioni  

A carico dei soggetti inadempienti individuati agli artt. 1 e 3, saranno applicate, in base ai relativi 

procedimenti amministrativi predisposti dal Comando di Polizia Locale, le seguenti sanzioni:  

1. in ca                                                                                                  

                                                 .4                                                              

                                           ,                                       €  0 00    €  00 00 

                             € 100 00                                                         

adempimento,                                                                                           nto 

successivo;  

2.                                                              .1       1°     . “ - ”                

                                                 € 1 0 00    €  00 00                                       

   €  00 00                                         G           -                                               - 

            . 6 0  . .                          . 449  . .                                      ), oltre 

                                E                           S                                                

                                      ;  

 .                                                            .1       1°     . “ ”                          

gravata da immissione di rifiuti, sanzione amministrativa               €  0.00    €  00 00                

                          € 100 00;  



4.                                                                          .2     . “ ”              

                                                                 “ ”                                         € 

 0.00    €  00 00                                          € 100 00;  

5. in caso di mancata rimozione di siepi, erbe e rami che si protendono sulla sede o sul ciglio di strade adibite 

al pubblico transito (vedasi art. 1 comma 1° lett. “ ”                                     . 29             

             S                  2021         € 17  00                                                   

luoghi;  

6. in caso di accertata esecuzione di azioni e attività determinanti anche solo potenzialmente l'innesco di 

                                            4°         .1                             € 1.0 2 00    € 

10.329,00, ai sensi dell'art. 10 della Legge n. 353 del 21/11/2000, salvo aggiornamenti dei suddetti           

      q                                                                                    .  

                                                                                                           .10       

L. 353/2000 (iscrizione nello spec     “                                          ”              q             

di immodificabilità urbanistica, vincolo decennale di inedificabilità, etc.) e alle sanzioni penali di cui 

       .11                             responsabilità                                                          

norme vigenti in materia.  

L      U                E                              , sulla scorta delle segnalazioni del Comando di 

Polizia Locale, dei VV.F., del Corpo Forestale, dei Volontari di Protezione Civile,    .                    

               “                                          ”               .10       L.   /2000         

                                                    q                                                      

atti alla Prefettura di Palermo e/o ad altri Enti interessati.  

                 .17 L. 689/81    Autorità                                                                    

                                                                     S      .  

Art. 6  
Responsabilità civile e penale  

Gli inadempienti saranno responsabili, civilmente e penalmente, dei danni che si dovessero verificare a 

                               /                                                                              

artt. 449 e 650 C.P.  

Art. 7  
Collaborazione dei cittadini  

Chi avvista un incendio, deve darne immediata comunicazione ai Vigili del Fuoco o al Servizio Antincendio 

Boschivo del Corpo Forestale o alla Polizia Municipale, fornendo le indicazioni necessarie per la sua 

localizzazione, ai seguenti numeri telefonici:  

- Vigili del Fuoco 112 (numero unico emergenze) 

- Servizio Antincendio Boschivo Corpo Forestale 1515  

- Polizia Municipale 3316906824 

I cittadini, residenti e non, che vorranno segnalare eventuali inadempienze o situazioni di potenziale pericolo 

                                                                         apposito modulo sulla home page del 

                   E    www.comune.altavillamilicia.pa.it non trascurando, ove possibile e noto, di 

evidenziare le generalità dei proprietari delle aree interessate e i recapiti degli stessi, al fine di agevolare i 

                              .  

Le segnalazioni potranno pervenire anche tramite posta elettronica ordinaria 

pm.responsabile@altavillamilicia.eu o sindaco@altavillamilicia.eu 

http://www.comune.altavillamilicia.pa.it/
mailto:pm.responsabile@altavillamilicia.eu
mailto:sindaco@altavillamilicia.eu


Art. 8  
O                     ’     z      

Gli Ufficiali e gli Agenti di Pubblica Sicurezza, gli Agenti di Polizia Giudiziaria e il Comando di Polizia 

Municipale sono incaricati di far eseguire la presente Ordinanza; in particolare il Comando di Polizia 

Municipale                                                                                        , entro i 

                         .14       L     689/81                                                      . 4.  

Alle attività di ricognizione sul territorio ai fini della presente Ordinanza concorrere anche il                

di Protezione Civile convenzionata con il Comune.  

Art. 9  
Pubblicizzazione  

Alla presente Ordinanza sarà data ampia pubblicità                                                   

l'inserimento nel sito internet del Comune di Altavilla Milicia e nella pagina Facebook istituzionale. 

S   , altresì, trasmessa, per le rispettive competenze, alla Prefettura di Palermo, al Dipartimento Regionale 

della Protezione Civile di Palermo, al Comando Stazione Carabinieri di Altavilla Milicia, Al Comando di 

Polizia Locale, all Ufficio Comunale di Protezione Civile 

Art. 10  
        z              

L                                                                fino al 15 ottobre 2022                  

                                                                                 o di pericoli di incendio, 

                '                                                        .1                                     

terreni per mitigare i rischi di natura igienico-sanitaria.  

                                                   IL SINDACO 

F.to Avv. Giuseppe Virga  

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

 


